
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  298 del 28/12/2018 

 
OGGETTO: SPESE PER DIRITTI DI NOTIFICA A ENTI VARI. IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 

Premesso: 
− che ai sensi dell’art.10, comma 1, della L. 265/1999, le pubbliche amministrazioni, per la 

notifica dei propri atti, possono avvalersi dei messi comunali, qualora non sia possibile 
eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di 
notificazione previste dalla legge; 

− che al Comune che provvede alla notifica spetta da parte dell’amministrazione richiedente, 
per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata 
A/R, una somma determinata con decreto ministeriale; 

− che il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno, del 03/10/2006, ha determinato in € 5,88 il compenso spettante per la notifica 
degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali; 

 
Considerato che l’Ufficio Tributi per alcuni avvisi di accertamento IMU/TASI ha richiesto la notifica 
ai messi comunali dei Comuni in cui risultano risiedere i contribuenti; 
 

Che le notificazioni richieste sono state regolarmente effettuate; 
 
 
 
 



Che i Comuni interessati hanno richiesto il pagamento del compenso spettante oltre al rimborso 
delle spese postali sostenute così come analiticamente indicate nel prospetto allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun 
Comune per le notifiche eseguite assumendo preliminare impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 32,12; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

1) Di assumere impegno di spesa di € 32,12 quale rimborso spese di notifica ai Comuni che 
hanno provveduto alla notificazione di atti emessi dall’Ufficio Tributi con imputazione della 
spesa come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1044/5 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.16.999 

Causale Rimborso spese di notifica 

Importo 32,12 

 
2) Di liquidare la somma complessiva di euro 32,12, versandola a favore dei seguenti Comuni, 

come di seguito dettagliato: 
 

COMUNE DI GATTICO €    5,88 
COMUNE DI GHIFFA €    5,88 
COMUNE DI GOZZANO €  20,36 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Piera Cavallotti   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

Soriso, li 28/12/2018                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Piera Cavallotti 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2018 al 
13/01/2019. 
 
Soriso, li 29/12/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


